
 
 

Srovnání změn bezpečnostních požadavků  
pro nižší režim regulace 

Pracovní verze ke dni 18.5.2025 
 
Upozornění:  
Nejedná se o oficiální materiál, ale o pomůcku pro rychlý přehled o některých změnách. 
 

Oblast Popis změn 

§ 2 Vymezení pojmů Přeskládáno pořadí pojmů.  
 
Z definic v § 2 vypuštěny pojmy "vrcholné vedení" (definováno v § 
58 a "zajišťováním kybernetické bezpečnosti" (popsáno v § 49. 

§ 4 Systém zajišťování 
minimální kybernetické 
bezpečnosti 

Bod 3 týkající se určení osoby odpovědné za kybernetickou 
bezpečnost přesunut z § 4 do § 5 písm. a).  
 
Body 4 a 7 ve starší verzi přečíslovány na 3 a 6 v novější 
verzi.  
 
V úvodním přehledu povinných opatření (§ 4 odst. 1 písm. b)) 
upraven odkaz na konec rozsahu (§ 4 odst. 2 až 6 místo § 4 odst. 2 
až 7, aby odpovídal nové struktuře § 4.  
 
Text § 44)a ve starší verzi ("vytvoří a schválí relevantní 
bezpečnostní politiku a vede relevantní bezpečnostní dokumentaci 
k opatřením uvedeným v § 4 až 14ˮ) zjednodušen v novější verzi (§ 
43)a "stanoví bezpečnostní politiku a bezpečnostní dokumentaci 
k bezpečnostním opatřením požadovaným touto vyhláškou"). 

§ 5 Požadavky na vrcholné 
vedení  

Do požadavků na vrcholné vedení přidáno explicitní určení osoby 
pověřené kybernetickou bezpečností (přesunuto z § 4 starší 
verze).  
 
Přidány nové povinnosti vrcholného vedení - prosazovat neustálé 
zlepšování a stanovit prioritu obnovy primárních aktiv. 

§ 7 Řízení kontinuity 
činností 

Do požadavku na stanovení priority obnovy aktiv přidán výslovný 
odkaz na § 5 písm. f), kde vrcholné vedení stanovuje prioritu 
obnovy primárních aktiv. 

1/3 

https://www.guardians.cz/cs/


 
 

§ 8 Řízení přístupu Vypuštěn bod 1)g odkazující na pravidla pro tvorbu hesel v § 9, 
neboť tato pravidla jsou již v § 9 popsána. 

§ 9 Řízení identit a jejich 
oprávnění 

V požadavcích na autentizační mechanismy přidána možnost 
využít "aktuálně odolnou kontinuální autentizaci založenou na 
modelu nulové důvěry" (§ 9 odst. 2.  
 
Jasněji strukturovány přechodné požadavky (§ 9 odst. 3 a 4 – 
autentizace klíči/certifikáty je nyní prvním přechodným krokem, 
hesla až druhým (ve starší verzi byly hesla prvním přechodným 
krokem před klíči/certifikáty).  
 
Mírná úprava formulace u povinné změny hesla ("alespoň jednou 
za / maximálně po"). 

§ 10 Detekce a 
zaznamenávání 
kybernetických 
bezpečnostních událostí 

V požadavku na ochranu před škodlivým kódem vypuštěno slovo 
"relevantních" před "technických aktivech" v § 10 odst. 1 písm. b).  
 
Z odstavce 2 vypuštěna fráze "v souladu s odstavcem 1".  
 
Přidán zcela nový odstavec 3 týkající se uchovávání záznamů 
(logů) - “Povinná osoba uchovává záznamy bezpečnostních a 
relevantních provozních událostí po dobu, kterou si stanoví na 
základě svých bezpečnostních potřebˮ 

§ 11 Řešení kybernetických 
bezpečnostních incidentů 

Z požadavku na oznamování neobvyklého chování odstraněni 
"dodavatelé".  
 
Odstraněna explicitní zmínka o používání nástrojů podle § 10.  
 
Vypuštěn bod e) starší verze týkající se obecného zajištění řešení 
incidentů.  
 
Upraveny odkazy na paragrafy zákona pro hlášení významného 
incidentu a závěrečnou zprávu.  
 
Z požadavku na závěrečnou zprávu vypuštěna explicitní zmínka o 
nutnosti zahrnout příčinu, je-li známa (tato informace je nicméně 
stále součástí posouzení významnosti dopadu dle § 15. 

§ 12 Bezpečnost 
komunikačních sítí 

Nahrazen termín "síťové protokoly" termínem "komunikační 
protokoly" v písm. c). 

§ 15 Stanovení 
významnosti dopadu 

Z definice únosné míry újmy vypuštěna detailní specifikace "úhrn 
nejvyšší škody a nemajetkové újmy".  

2/3 

https://www.guardians.cz/cs/


 
 

kybernetického 
bezpečnostního incidentu 

 
V oblastech pro posouzení dopadu vypuštěni z explicitního výčtu 
"zaměstnanci" (bod 2, přidány "lidské a technické" zdroje k času 
(bod 3.  
 
Změněn pohled na významnost aktiv – z "Lokace incidentu 
vymezující významnost" na "Typ a umístění aktiv" (bod 4.  
 
Změněno "citlivost dat a škodu či nemajetkovou újmu" na "citlivost 
informací a dat a újmu" (bod 5.  
 
V bodu 6 mírná formulační úprava ("úmyslné jednání" vs "úmysl").  
 
V odstavci 2 mírná formulační úprava podmínky významnosti. 

Příloha č. 1 Přehled 
bezpečnostních opatření 

Přidána čtvrtá úroveň priority ("kritická" / "4") v Tab. č. 6 a 
upraveny popisy hodnot jednotlivých priorit. 

Příloha č. 2 Požadavky na 
smluvní ujednání s 
dodavateli 

Upravena formulace v závěru přílohy – z "Povinné osobě je 
doporučeno požadovat" (doporučení) na "Povinná osoba může 
požadovat" (možnost). 

 
Pozn.: Zpracováno na základě porovnání původní teze vyhlášky a návrhu vyhlášky publikované 
16.5.2025 v MPŘ, s podporou nástroje NotebookLM. 

3/3 

https://www.guardians.cz/cs/

	Srovnání změn bezpečnostních požadavků pro nižší režim regulace 

